
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 196 del 31/10/2024

OGGETTO : RIPARTIZIONE  QUOTE  DERIVANTI  DAI  PROVENTI  DELLE  SANZIONI 
AMMINISTRATIVE  PECUNIARIE  PER  VIOLAZIONI  ALLE  NORME  DEL 
CODICE  DELLA  STRADA  AI  SENSI  DELL’ART.  208  C.  4  D.LGS.  N. 
285/1992, RELATIVA ALL’ANNO 2025.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  trentuno  del  mese  di  ottobre,  alle  ore  14:30  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  GIANOLA Dr.ssa FLORA.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:Ripartizione quote  derivanti  dai  proventi  delle  sanzioni  amministrative 
pecuniarie  per  violazioni  alle  norme del  Codice della  Strada ai  sensi 
dell’art. 208 c. 4 d.lgs. n. 285/1992, relativa all’anno 2025.

Il Sindaco,

Premesso che:
- l’art. 208 d.lgs. 285/1992 (nuovo codice della strada) definisce i criteri per l’utilizzo 
dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  conseguenti 
all’accertamento di violazione alle norme del codice stradale;

- il comma 4 del medesimo articolo dispone che: una quota pari al 50 per cento dei  
proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e  di  accertamento delle  violazioni  in materia  di  circolazione stradale,  
anche attraverso l’acquisto di  automezzi,  mezzi  e attrezzature dei  Corpi  e dei 
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) 
del comma 1 dell’articolo 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione  delle  strade  di  proprietà  dell’ente,  all’installazione, 
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a 
tutela degli utenti vulnerabili, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e  
grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e 
di  previdenza  per  il  personale  di  cui  alle  lettere  d-bis)  ed  e)  del  comma  1 
dell’articolo  12,  alle  misure  di  cui  al  comma  5-bis  del  presente  articolo  e  a 
interventi a favore della mobilità ciclistica;

Dato atto che:
- il comma 5 dell’art. 208 d.lgs. 285/1992 precisa che, con delibera della giunta,  

è facoltà dell’ente destinate in tutto o in parte la restante quota del 50 per 
cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

- il  comma 5-bis  del  medesimo articolo 208 d.lgs.  285/1992 dispone che la 
quota  dei  proventi  di  cui  alla  lettera  c)  del  comma  4  può  anche  essere 
destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 
determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di  
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto 
di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale 
e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 
12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana  e  alla  sicurezza  stradale,  o  all’acquisto  di  automezzi,  mezzi  e 
attrezzature  per  finalità  di  protezione  civile  di  competenza  dell’ente 
interessato;



- l’art. 393 del d.P.R. 495/1992 (regolamento di esecuzione del nuovo codice 
della strada) prevede che “Gli enti locali sono tenuti a iscrivere nel proprio 
bilancio  annuale  appositi  capitoli  di  entrate  ed  uscite  dei  proventi  a  essi 
spettanti a norma dell’art. 208 del Codice”;

Tenuto conto inoltre delle disposizioni di cui al comma 12-bis, 12-ter e 12-quater (bis 
e ter) dell’art. 142 del d.lgs. 285/1992;

Constatata la  necessita  di  determinare,  in  via  previsionale,  per  l’esercizio  anno 
2025, le suddette quote per le finalità e nelle percentuali indicate nel prospetto del 
presente atto deliberativo;

Vista la proposta di spesa formulata dal Comandante del Corpo di Polizia Locale 
della Città di Cossato, relativamente a spese conducibili a quelle previste dai commi 
4 e 5-bis dell’art. 208, nonché dal comma 14-bis dell’art. 142 del d.lgs. 285/1992, 
relative all’esercizio finanziario 2025;

Considerato  che  le  previsioni  di  bilancio  per  l’anno  2025  prevedono  uno 
stanziamento  di  €  132.269,00  relativo  ai  presunti  introiti  derivanti  dalle  sanzioni 
pecuniarie a seguito di accertamenti di violazioni di norme del Codice della Strada e 
calcolati secondo i nuovi principi della contabilità armonizzata e della competenza 
finanziaria introdotte dal d.lgs. 118/2011;

Che la quota dell’importo sopra indicato da destinarsi per le finalità previste dall’art. 
208 del Codice della strada è stato determinato ad € 109.234,50;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 8 marzo 2007; n. FL 05/2007;

Visto l’articolo 3 d.lgs. 118/2011, il quale prevede che, a decorrere dal 1 Gennaio 
2015, le amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità 
finanziaria  conformano  la  loro  gestione  a  regole  contabili  uniformi  definite  sotto 
forma di principi contabili generali e di principi contabili applicati;

Accertata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 d.lgs. 267/2000;

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1)  Di  iscrivere  nel  bilancio  di  previsione  2025  la  somma di  €  132.269,00  nelle 
apposite tipologie di  entrata e di  iscrivere al  fondo crediti  di  dubbia esigibilità ad 
accantonamenti la cifra pari ad € 57.731,00 ripartiti coma dalla tabella sotto riportata:

Sanzioni  Art.  142 
Cds

Altre Sanzioni Cds

Previsione accertamenti € 43.100,00 € 190.000,00
Accantonamenti  al  fondo  crediti 
per dubbia esigibilità

€ 57.731,00

previsione € 43.100,00 € 132.269,00

2) Di quantificare, per l’anno 2025, nella misura del 50% dell’importo “Altre Sanzioni 
CdS”, al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità, più l’importo, nella misura del 



100% delle sanzioni di cui all’art. 142 del Cds, la quota delle entrate derivanti da 
sanzioni del Codice della Strada soggetta a vincolo e da destinarsi:

- per un importo non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, 
di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;

-  per  un  importo  non  inferiore  ad  un  quarto  al  potenziamento  delle  attività  di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, 
anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale;

- per la parte restante alle altre finalità connesse alla manutenzione delle strade di 
proprietà dell’ente, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli enti deboli, 
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli 
organi  di  polizia  locale,  di  corsi  didattici  finalizzati  all’educazione  stradale, 
progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana 
e alla sicurezza stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 
di polizia stradale.

3) Di dare atto che nel bilancio 2025 detti proventi sono destinati alle finalità di cui  
all’art. 208, per un importo complessivo netto pari a  € 109.234,50 secondo quanto 
riportato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

4)  Di  dare atto  che sono rispettati  i  disposti  dell’art.  208 c.  4  d.lgs.  285/1992 e 
ss.mm.ii..

5)  Di  dare  atto  che  le  previsioni  saranno  inserite  nello  schema  di  bilancio  per 
l’esercizio 2025 da sottoporre a deliberazione del Consiglio Comunale.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Polizia Municipale, ai sensi dell'art. 
49,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

                IL RESPONSABILE
                    Servizio Polizia Municipale

         C.te Davide Villanova

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49 della D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE
SERVIZI FINANZIARI

                                                                  Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Polizia Municipale, Davide VILLANOVA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1968

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  14 novembre 
2024 al  29 novembre 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Dalla residenza comunale addì  14 novembre 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  14 novembre 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  14 novembre 2024

Il Vice Segretario

 GIANOLA Dr.ssa FLORA

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  14 novembre 2024 al  29 novembre 2024 a norma dell’art. 124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Vice Segretario

..……………………………………


